
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ  

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДЕТСКИЙ САД    № 89 «Крепыш» 

(МБДОУ № 89 «Крепыш») 

 

 П Р И К А З 

 

30.08.2023 № ДС89-11-404/3 

 

г. Сургут  

 

Об утверждении  

размера фактически  

понесенных расходов при реализации  

платных услуг в случае пропуска обучающимся 

 занятий по обстоятельствам, не зависящим от  

сторон в 2023/2024 учебного года 

 

 На основании ст.32 Закона РФ «О защите прав потребителей», ст. 781 

Гражданского кодекса РФ, письма МКУ УДОУ от 29.08.2022 №УДОУ-15-

1210/2 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.   Утвердить размер фактически понесенных затрат, связанных с 

исполнением договора об оказании платных услуг в 2023-2024 учебном году, 

за одно занятие, подлежащих возмещению заказчиком в случае пропуска 

обучающимся занятия по уважительной причине, согласно приложению № 1 

1.1.   Болезнь обучающего (при наличии соответствующей справки из 

медицинского учреждения, предоставленной в течение трех рабочих дней 

после выздоровления);  

1.2.  Отпуск родителей (при наличии заявления Заказчика, предоставленного 

не позднее трех рабочих дней до даты первого пропускаемого занятия); 

1.3. Выезд на санаторно-курортное лечение (при наличии заявления Заказчика, 

предоставленного не позднее трех рабочих дней до даты первого 

пропускаемого занятия); 

1.4. Иные обстоятельства, которые призваны Исполнителем уважительными 

(при наличии заявления Заказчика, предоставленного не позднее трех рабочих 

дней до даты первого пропускаемого занятия) 

2.    Администратору Циреньщиковой Ирине Владимировне разместить 

настоящий приказ   в срок не позднее 01.09.2023. 

3.   Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 

Заведующий  
     Подписано электронной подписью  
Сертификат: 
00D62A8E48695C254922E2D3D5A35B0E8B 
Владелец:  
Кузина Наталья Александровна 
Действителен: 01.11.2022 с по 25.01.2024 

Н.А. Кузина 

 

  



 

 

 
                                                                                                      Приложение 1 

                                                                                                      к приказу  

                                                                                                      от 30.08.2023 № ДС89-11-404/3 

 
Расчет фактических расходов, не зависящих от факта посещения обучающимися 

занятий, на платные услуги «Проведение занятий по дополнительным 

общеразвивающим программам» 

 
№ 

п/п 

Наименование платной 

услуги 
Единица измерения 

Тариф без НДС, 

утвержденный 

постановлением 

Администрации 

города от 

25.05.2022 №4151  

(руб./чел.) 

Расходы 

учреждения 

при 

оказании 

платных 

услуг, не 

зависящие 

от факта 

посещения 

(руб./чел.) 

1. Дополнительная 

общеобразовательная 

программа 

художественной 

направленности 

«Маленький 

художник» 

1 занятие 

продолжительностью 

менее 30 мин на 1 

занимающегося в 

группе, численностью 

5-9 человек 

186,00 за 1 

человека 

 

 

 

111,00 

2 Дополнительная 

общеобразовательная 

программа 

художественной 

направленности 

«Юный художник» 

1 занятие 

продолжительностью 

30 мин и более на 1 

занимающегося в 

группе, численностью 

5-9 человек 

372,00 за 1 

человека 

 

 

221,00 

3 Дополнительная 

общеобразовательная 

программа 

физкультурно-

спортивной 

направленности 

«Бразильское джиу-

джитсу». 

1 занятие 

продолжительностью 

30 мин и более на 1 

занимающегося в 

группе, численностью 

5-9 человек 

372,00 за 1 

человека 

 

221,00 

4 Дополнительная 

общеобразовательная 

программа 

физкультурно-

спортивной 

направленности 

«Фитнес-бэби». 

1 занятие 

продолжительностью 

менее 30 мин на 1 

занимающегося в 

группе, численностью 

5-9 человек 

186,00 за 1 

человека 

111,00 

1 занятие 

продолжительностью 

30 мин и более на 1 

занимающегося в 

группе, численностью 

5-9 человек 

372,00 за 1 

человека 

221,00 



 

5 

Дополнительная 

общеобразовательная 

программа 

физкультурно-

спортивной 

направленности 

«Хореография». 

1 занятие 

продолжительностью 

менее 30 мин на 1 

занимающегося в 

группе, численностью 

5-9 человек 

186,00 за 1 

человека 

111,00 

1 занятие 

продолжительностью 

30 мин и более на 1 

занимающегося в 

группе, численностью 

5-9 человек 

372,00 за 1 

человека 

221,00 

6 Дополнительная 

общеобразовательная 

программа 

физкультурно-

спортивной 

направленности 

«Школа мяча». 

1 занятие 

продолжительностью 

30 мин и более на 1 

занимающегося в 

группе, численностью 

5-9 человек 

372,00 за 1 

человека 

221,00 

 

7 

 

Дополнительная 

общеобразовательная 

программа социально-

гуманитарной 

направленности 

 «Умники и умницы» 

1 занятие 

продолжительностью 

менее 30 мин на 1 

занимающегося в 

группе, численностью 

5-9 человек 

186,00 за 1 

человека 

111,00 

1 занятие 

продолжительностью 

30 мин и более на 1 

занимающегося в 

группе, численностью 

5-9 человек 

372,00 за 1 

человека 

221,00 

8 Дополнительная 

общеобразовательная 

программа социально-

гуманитарной 

направленности 

 «Веселая 

логоритмика» 

1 занятие 

продолжительностью 

менее 30 мин на 1 

занимающегося в 

группе, численностью 

5-9 человек 

186,00 за 1 

человека 

111,00 

8. Дополнительная 

общеобразовательная 

программа 

естественнонаучной 

направленности 

 «Ментальная 

арифметика» 

1 занятие 

продолжительностью 

30 мин и более на 1 

занимающегося в 

группе, численностью 

5-9 человек 

372,00 за 1 

человека 

221,00 

9. Дополнительная 

общеобразовательная 

программа социально-

педагогической 

направленности 

 «Учимся читать» 

1 занятие 

продолжительностью 

30 мин и более на 1 

занимающегося в 

группе, численностью 

5-9 человек 

372,00 за 1 

человека 

221,00 

10. Дополнительная 

общеобразовательная 

программа социально-

педагогической 

направленности 

1 занятие 

продолжительностью 

менее 30 мин на 1 

занимающегося в 

186,00 за 1 

человека 

111,00 



 «Речевичок» группе, численностью 

5-9 человек 

11. Дополнительная 

общеобразовательная 

программа социально-

педагогической 

направленности 

 «Развивай-ка» 

1 занятие 

продолжительностью 

30 мин и более на 1 

занимающегося в 

группе, численностью 

5-9 человек 

372,00 за 1 

человека 

221,00 

12 Дополнительная 

общеобразовательная 

программа социально-

педагогической 

направленности 

 «Happy English» 

1 занятие 

продолжительностью 

30 мин и более на 1 

занимающегося в 

группе, численностью 

5-9 человек 

372,00 за 1 

человека 

221,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


